O caso submetido à apreciação do MPC/PA tratava-se da Prestação de Contas de Convênio que 

tinha por objeto o reestabelecimento de trafegabilidade em áreas atingidas por desastres naturais 

no município de Redenção, no valor total de R$400.000,00 (quatrocentos mil reais), com 

previsão de contrapartida de R$35.000,00 (trinta e cinco mil, duzentos e trinta e três reais e seis 

centavos) a título de contrapartida do município convenente. Pela documentação contida nos 

autos, restou comprovado que a Prefeitura realizou integralmente o objeto conveniado, 

entretanto, identificou falha formal na prestação de contas por ausência de apresentação de